## Caput quartum de dici p̄se.

lationē: est locutio perse: quoniam ppter id qd̄ interficiū est aliqd̄: ppter ea inter-  
rit: non autē qd̄ accidat interficiū ani-  
mal interficere. quasi dicat. hec predicatione  
est perse: interficiū. i. iugulatus vel cō-  
fossus aut letaliter vulneratus interficit.  
i. mortuus est. sed hec est per accidentem:  
homo vel Socrates mortuus est: qd̄ pre-  
dicatis non inest subiecto ppter ipsum  
subiectū: sed accidit ei. i. imp̄tūnes est s̄l-  
gnificatio subiecti significationi predica-  
ti. Sequitur textus.

Pia  
exposi-  
tio.

¶ Que ergo dicitur &c. decla-  
ratis quatuor modis perse. hic Aristot.  
ex ipsis eligit eos qui magis faciunt ad  
ppositum artis demonstratiuer: quos  
oportet inuenire in propositionibus de  
mōstratiuis. sed qd̄ ei⁹ littera est brevis  
& obscura: variant expostores circa sen-  
sum ei⁹. Dicunt enim quidam eoz qd̄ modi  
quos hic eligit Aristot. sunt duo primi.  
relectis tertio & quarto ab hoc pposito.  
nā in demonstratione potissima maior  
ppositio est in secundo modo pse. minor  
vero est in primo modo pse. et huic sen-  
su alludit id qd̄ infra cap. 6. dicitur qd̄  
ea qd̄ perse sunt necessario insunt reb⁹.  
tē. et in cap. 19. de pcessu finito in predi-  
catione perse: ibi dicitur analyticē autē tē.  
vnde sic declarat literā. qd̄ ergo acceptio-  
nes perse: dicitur esse perse in simplici-  
ter scibiliib⁹. i. in demonstrationibus po-  
tissimum qd̄ faciunt seire simpliciter sic sit  
sic est. i. ratio vel diffinītio attribua-  
tur predicationi. ita qd̄ predicationi sit de ra-  
tione subiecti: & iste est prim⁹ modus p-  
se. vel sic inesse. i. ppter i. de subiecto  
qd̄ est ratio predicationi. et iste est secundus  
modus pse. et probab⁹ hoc subdit. ppter  
ipsa. i. predicationi esse talia in ordine ad  
subiecta: sunt vera de suis subiectis: & ex  
necessitate insunt. i. predicationi de illis.  
non enim contingit talia predicationi nō in  
esse suis subiectis tē. Unde Jacob⁹ Sta-  
pulensis hūc sensum habens ponit lite-  
rā hoc modo. sicut esse predicationis aut in  
esse: ppter ipsaqz sunt & ex necessitate

tē. facit enim punctū ante si ppter. et il-  
lam dictionē: qd̄ adiungit in clētice pnc mi-  
ni ipsa: ad modis copulatiue coniunctio-  
nis. Alij vero attēdentes ad literā anti-  
quā: qd̄ sic haberent: cut inesse predicationib⁹/  
aut inesse propter ipsa: qd̄ sunt ex necessi-  
tate: dicunt qd̄ Aristot. eligit duos mo-  
dos pse: qui sunt secundus et quart⁹. nā  
in eo qd̄ dicit: scilicet inesse predicationibus  
teris. i. predicationis: intendit secundū mo-  
dum pse. i. quo subiectū inest predicatione  
i. ponitur in rōne ei⁹ qd̄ est diffinītio pre-  
dicati. in eo vero qd̄ subditur: aut inesse  
ppter ipsa: itēdī quartū modū perse. i.  
quo predicationi inest subiecto ppter ipm  
subiectū seq̄tūr. qd̄ sunt ex necessitate. i.  
sunt predicationes necessarie. nō c̄st cō-  
tingit talia predicationi nō inesse suis sub-  
iectū tē. quare isti faciunt punctū post  
li ppter ipsa: dictionē: que: p̄mitat esse p-  
nomen & principiū alterius clausule: di-  
cunt enim qd̄ Aristot. p simpliciter scibiliā  
designat cōclusiones demonstrationis. et  
& ille officiis sunt in secundo modo pse: qd̄  
predicationi in eis sunt passiones subic-  
tū. et ad demon strādas cōclusiones  
oportet premissas dicere causam. qua-  
re predicationi cōclusionis inhereat subic-  
to eius: & hoc plinet ad quartū modū  
pse: qd̄ dicit modū causandi. Sed iu-  
dicio meo prima expositiō est de mēre  
Arist. nō secunda vt inferi⁹ patet. Ad  
duo plant litterā sequente. nō enim cōtingit tē.  
omnes expostores cōformiter ad secundū  
modū modū pse. quo passio predicat de  
subiecto. dicentes qd̄ duplex est passio[n]i  
gen⁹. nam quedā sunt passiones simpli-  
ces. i. incōples. virisibile est passio ho-  
minis / hinnibile equi / rugibile leonis  
tē. alie sunt passiones cōples. i. disun-  
cte ex duobus teris. vt recti vel curvi  
est passio linee / parvel impar est passio  
numeri / sancti vel egrum animalis / ve-  
risi vel falsum ppositionis: & sic de alijs  
multis. ait ergo textus. non enim contin-  
git. i. non est possibile passionē non ines-  
se. i. vere negari de suo subiecto. aut sim-  
pliciter. i. sive sit passio simplex & incom-

Sed  
exposi-  
tio.

E

## Primi libri posteriorum.

plexa: aut opposita. i. siue sit passio dissimilitudinum ex duobus oppositis. vi rectum vel obliquum. i. curuum. similiter et numero inest aut par aut impar. Et quia passionem dissimilitudinem diximus ex duobus oppositis declarat ex quibus oppositis dicens.

**C**Est enim suple passio dissimilitudinea: vel contraria. i. ex terminis contrariis. vi rectum vel curuum. santis vel egrum verum vel falsum etc. aut priuatio. i. ex terminis priuatiue oppositis. vt par vel impar. videns vel cecum etc. aut contradictione. i. ex terminis contradictionis. vi ens vel non ens. loquens vel non loquens etc. quocunq; enim istorsi modis sit passio dissimilitudine est eam vere inesse suo subiecto: quia talium oppositorum necessitate est alterum inesse subiecto: quod hic genus dicitur. opposita enim in eodem genere sunt. i. circa idem subiectis fieri habent. vt par aut impar sunt in numero: secundum quod consequitur: suple negatio unius ad affirmationem alterius. quare si necessitate est alterum oppositorum aut affirmare aut negare de eodem subiecto: necessitate est et q; talia sunt predicationes: scilicet passiones dissimilitudines perse inesse suis subiectis. s. in secundo modo. quare thuiusmodi propositiones esse necessarias et demonstratiuas. De nicho has duas partes huius cap. epilogans Aristoteles. ait.

**C**De omni igit et pse demostramus. i. declaratus si hoc modo predicto. hoc est sufficiat hec nostra declaratio predictio.

**C**ome datio quartimo di pse. **T**Sed anteq; ad tertiam huius cap. transeamus partem. aliquando addere volumus de quarto modo perse. q; siue ille pertinet ad demonstrationem simpliciter et potissimum/ siue non: tam in procedere scientiaris est frequissimus magnis momentis: eo bene declarato multe questiones elucidantur in doctrina Aristoteles. eos ignorantur in recta intelligentia plurimi dictorum eius tam in logica quam in phisica atq;

in metaphysica ei. fuit enim in sua doctrina artificiosissimus: et quia in fine sexti libri sue metaphysicæ dicit quod de his que sunt per accidens nulla est scientia/ sed tantu de his que sunt per se: hic fit qd sepius in sua doctrina rejecit propositiones manifeste veras. s. q; sunt predicationes per accidens et in artificiose: admittitq; propositiones manifeste falsas. s. quia sunt predicationes pse et artificiose: in eis tam omnibus semper habet sancti et rectum sensum: quæ etiam reddit in studio lectori: vt nihil spereat veritatem sue doctrine propter illarum propositionum refectionem: et propter istarum admissionem. **T**Hoc inductione declaramus per varios libros Aristotelis. nam in cathegoriis bat id cap. de quantitate dicit qd linea/ superficies/ corpus/ et numerus/ sunt quantitates perse: sed albedo/ actio/ et alia quedam sunt quantitates per accidens. videlicet q; hoc predicatu quantitas perse conuenit illis: sed per accidens istis. unde si ab eo qd quereretur viri albedo sit quantitas: responderetur negative. quia secundum quosdam illa sit vera. est tam per accidens et in artificiose propositiones similiter in cap. de adaliquid: scientia/ scibile/ alia/ caput/ et alia huiusmodi ponit per accidens in illo predicamento: q; vocat ea relativa secundum dicitur: vbi simile/ e qualis/ duplum/ dimidium etc. perse ponuntur in illo predicamento: et vocata ea relativa secundum esse. Item in primo phisicorum contra per menide agens dicit qd finiti aut infiniti ratio quantitati conuenit et non substantie. scilicet q; hoc predictum finitum vel infinitum de perse quarto modo conuenit huic subiecto quantitas: erde per accidens huic subiecto substantia: quanvis re vera omnis substantia corporea sit finita vel infinita extensio: atq; propriea hoc predictum sibi conuenit: sed quia non conuenit ei perse: dicit Aristoteles quod non conuenit ei: scilicet artificiose loquendo et modo scientifico. Subinde in codem primo libro phisicorum loquens de principiis rerum na-

## Caput quartum de dici p̄fse.

turalis q̄ sunt materia/forma/r p̄uatio;  
dicit quod materia/r forma/sunt principia p̄fse. priuatio vero est principiū per  
accidens. quāuis res illa que est priuatio nihil aliud sit quam materia vel for  
ma secundū omnes expositores tamen  
hoc predicatiū principiū p̄fse/quarto mo  
do dicitur de materia vel forma; et per  
accidens de hoc subiecto priuatio. nega  
ret ergo Aristoteles hanc propositionē  
absolute prolatam. priuatio est principiū  
rei naturalis. que tamē est vera; sed  
predicatio per accidens quarto modo.  
Cōsequenter in secundo libro phisicoruſ  
dicit has esse p̄fse (haud dubiū quin  
quarto modo) dominicator edificat/dia  
lecticus disputat / arithmeticus nume  
rat r̄c, et has per accidens. musicus edi  
ficat / Ptolemy statuſ facit r̄c. quāuis  
idem homo scilicet Ptolemy sit musi  
cus / arithmeticus / dialecticus / et domi  
nicator. sed est varia cōnotatio illorum  
subiectorum; ex qua si ut ille propostio  
nes sint p̄fse et scientifice; iste per acci  
dens et sciende. In quarto quoq̄  
libro phisicoruſ dicit quod locus est im  
mobilitas; (scilicet concedens propostio  
nem manifeste fassam;) omnis enim lo  
cus est mobilis; siquidem est corpus  
vel extremitas eius. ergo cōcedens qđ  
omne corpus est mobile: negat locum  
esse mobilem. cum tamē vera sit secunda  
quam prima. sed prima est p̄fse quar  
to modo / secunda per accidens. quia hoc  
subiectum locus nihil cōnotat de motu.  
ideo dicit quod locus est immobilitas pri  
uum. id est p̄fse; vas autem est mobi  
le. Et deinde in codem quarto phisico  
rum negat istas propositiones. celum  
est tempus. circulatio est tempus. et con  
cedit istam: prim⁹ motus regularis est  
tempus. cum tamen res eadem sit celū  
circulatio / et prim⁹ motus: quare om  
nes ille propositiones sunt equaliter ve  
re: sed non eque artificiose. nā priorē  
earum sunt per accidens contra quar  
tum modum p̄fse: posterior vero est  
p̄fse quarto modo. Ibidem quoq̄ di

cit quod tempus non est velox nec tar  
dum/ sed bene motus est velox vel tar  
dus. cum tamē tēpus nihil aliud sit quā  
primus motus. Deniq̄ in primo de celo  
et in quinto libro metaphysicoruſ in ca  
pite de vno dicit: quod p̄fctus et vnitas  
est indiuisibilis simpliciter/ linea est in  
diuisibilis secundū latum et profundū:  
superficies secundū profundū soli: sed  
corpus est vndiquaq; diuisibile: et tamē  
secundū probabilitatē modum philoso  
phandi eadem penitus res est corpus/  
superficies/ linea/ punctū / et vnitas. sed  
hec predicatio est p̄fse corpus est diuis  
ibile. et ista est per accidens p̄fctivē  
vnitas est diuisibilis. et ita de linea et su  
perficie. Id saluādum ergo omnīa ista  
Aristotel. dicta in veritate: tenere oport  
et quod ipse magis attendebat ad p̄f  
rietatem et artificium locutionis: quā  
ad naturas resū. vnde negationes illas  
nō referebat ad res significatas per ter  
minos; sed potius ad modos significan  
di terminorū. et ideo dicta Aristotelis  
sunt trahenda ad modales cōpositas.  
vt sit sensus. locus est immobilis. i. hec  
non est p̄fse locus est mobilis. punctū  
est indiuisibile. i. hec nō est p̄fse p̄fctū est  
diuisibile. priuatio nō est principiū p̄fse. i.  
hec nō est p̄fse: priuatio est principiū. ce  
lum nō est tēpus. i. hec nō est p̄fse: celum  
est tēpus. nē tēpus nō est velox aut tar  
dus. i. illa predicatio nō insunt tēpori p̄fse.  
et sic de alijs multis in doctrina Aristo.  
qđ ppter hui⁹ notabilis ignorantia val  
de extorta et mutata sūt ad alios sensus  
penit⁹ inutiles/ ne dicam falsos et frivo  
los. Resolutio ḡ modorū p̄fse sūt int̄io  
nē Aris. stat in hoc qđ nō est Aris. int̄o  
dicere qđ oēs illi q̄tuor modi p̄fincat  
ad demonstrationē: sed qđ hoc vocabu  
lū p̄fse qđ est nomē se cōside ipositionis / et  
ad regulas logicas ascisti: est equocū et  
q̄tuor modis variatū. et in aliq̄ illarū  
acceptiōni significat vna cōditionē ppo  
sitionis demonstratiue ad hoc qđ sit ne  
cessaria et scientifica. precipue in primis  
duob⁹ modis: in qđ⁹ predicationē est pen  
sūt. 4

## Primi libri posteriorum:

tus intransmutabile a suo subiecto: scilicet quia est ei essentiale ut genet vel differenziavel tota diffinitio eius, aut quia est propria passio eius incoplexa vel complexa sive disiuncta, nam quocumque illorum duorum modorum predicatio erit de omni posterioristicè. Tertius vero modus per se (qui est terminorū incoplexiorū) magis pertinet ad doctrinam predicationis quam ad aliam logice partem. Demum quartus modus pse pars est doctrine posterioristicæ, sicut ad demonstraciones causales: quia debent procedere ex causa per se et non per accidens; de quibus causarū diuerstatibus Aristoteles disputat in secundo libro phisico: et in quinto libro metaphysico, s. explicando casus per cōnotationes subiectoris comparatis ad connotationes suorum predicatorum: an sint pertinentes vel impertinentes, omnis enim discursus scientificus veratur in causarū inquisitione: ideo propositionibus causalib⁹ crebrerrime visitur et cedens propositiones perse trahi possunt quia sunt per accidens hoc quarto modo.

### Tertia pars huius capituli de universalitate.

**C**ontra universalitatem autem dico &c. Tertia cōditio propositionis demonstrativa aut scientifica est quod sit universalis id est predicato universaliter, et in primis ponit eius definitionem, que sic est intelligenda. Universalis predicationis dico, i.e. definitio in hoc loco esse illud: quod cum respectu sui subiecti sit predicationis de omni: quale docimus in prima parte huius capituli: sit etiam predicationis de perse primo aut secundo modo: de quibus in secunda parte dictum est: addit hanc tertiam conditionem: quia est predicationis conueniens suo subiecto secundum quod ipsum, i.e. primo et adequare: ut in hac propositione homo est rationalis, predicatum est universalis. Quia conuenit subiecto de omni et pse est quod ei adequatum, quod in sequentibus magis declarabitur. **Textus.**

**C**ontra manifestū igitur est Antequā definitionē universalis declarat: infert ex ea vnu corollarū: quo applicat ad propositum hanc determinationē de vnu universalis, et dicit, si vera est diffinitio universalis: manifestū est, i.e. manifestetur: quod ea predicata quā universalia sunt: ex necessitate sunt reb⁹ i.e. subiectis suis, hoc est constituit propositiones necessarias: quales oportet esse demonstrativas propositiones, universalitas ergo est conditio cōueniens propositionib⁹ demonstratiūis, cōsequentiā non probat, quia de se est satis nota, quia iam probatum est quod oppositio de omni et omnis oppositio de pse primum et secundum modo estare cessarū, et oppositio universalis est de perse de omni: ergo est necessaria atque subinde est demonstrativa propositione: ergo ageret de propositionib⁹ demonstratiūis: considerare debuum⁹ de vnuitate ea rū, s. ex pte predicti. Deinde cū subdit, **C**ontra autē &c. revertitur Aristotle, ad diffinitionē universalis declarandā atque cōplendā, et primo dicit quod illas duas pres ultimās huius diffinitiones pse et secundū quod ipsum: incepit cōiunctū: quia semper id est pse et fm quod ipsum: vel quatenus ipsum: vi Stapulēt lati natur: sensus est, quod oīs, oppositio de pse omnis duob⁹ modis est etiam de secundū et ipsum: et secundū quod ipsum semper pro eodem supponit atque cōvertibiliter se habet, quis nō sine synōnimā ut putat habet: sed varias habet rōnes, quod enim sunt conterribilitas probat Aristotle, exēplis in geometria, quia linea pse inest punctū: ut declarauimus in primo modo pse: etiam eidē nec pse inest rectitudo: ut declarauimus in secundo modo pse, et tamen hec predicationis cōuenit in est lineā est, quod est dicere fm quod ipsum, sicut triāgulo fm quod est triāgula cōuenit habere duos rectos, s. in malo: sic quod tres āguli ei⁹ valeat duos rectos āgulos, et tamē hoc id est predicationis cōuenit triāgulo de pse, et enim triāgulū duob⁹ re-

## Caput Quartum de vniuersali.

etis perse equalis est. et ita probari posse in multis alijs exēplis qđ perse / t se cundū qđ ipsum sūt inter se couenientibilia et sese cōsequātur mutuo in p̄positionib⁹ bus demonstratiui. secus in alijs. Cōsiderē quēter Arist. declarat quid sit dicere se cundum quod ipsum / dicens.

**C**Vnuersale autē tunc est aliqđ predicatiū / vel seclidiū qđ ipsum: cum de monstratur. p̄batur couenire subiecto in quolibet supposito suo et in quolibet tēpore; et adhuc primo. i. adequate et conuertibiliter. declarat in premisso exēplo de triāgulo / t habere tres angulos equas duobus rectis. **C**Ad cuius exēpli claram intelligētiā supponam⁹ hīc ex qua ta specie predicamenti q̄litatis qđ hoc gen⁹ figura geometrica diuidit in multas species: q̄ sunt triangulus / quadrangulus / et sic sequēter infiniti. Nec tam illae sunt species specialissime: sed adhuc q̄libet eāk diuiditur in alias in seriores species. nam triāguli sunt tres species grece dicti isopleros / isochelos / et scalenos. latine vero. eq̄ilaterus. eq̄iti biarisi / et gradarius. similiter quadrangulus habet subse species varias et. quod late declarauim⁹ in quaia specie qualitatis. Dicit ergo Arist. qđ hoc predicatione habere tres angulos equales duobus rectis: couenit perse et primo triāgulo: t nō figure q̄ est genus triāguli: neq̄ isocheli q̄ est species triāguli: quāuis de p̄se couenient illis trib⁹ subiectis: q̄a adequate se habet illud predicatiū cum triāgulo. i. neq̄ in plus / neq̄ in minus / q̄ triangulus. sed nō adequate figure: q̄a predicatiū est in minus quā figura: neq̄ adequate isochelis: q̄a predicatiū est in plus quā isochelis. Dicit ergo textus.

**C**Vt duos rectos habere. i. inuolore: non cuiuslibet figure inest vniuersali ter seu primo. et tamē est demonstrare. i. contingit p̄bare de figura qđ duos rectos habeat: sed hoc non de qualibet figura. i. species figura. quadrangulus est figura. i. species figura: nō autē figura quedā est. i. species figura: nō autē figura

tem habet angulos suos equales duobus rectis: immo poti⁹ quatuor rectis. ergo hoc predicatiū est in min⁹ quā figura: quare nō couenit figure primo siue adequate. sed neq̄ isocheli. qui fortasse duobus rectis equales habet angulos suos tres. i. hoc predicatiū etiā couenit isocheli: qui est species triāguli: sed non primi. i. adequate: q̄a predicatum se habet in plus quā subiectū: sed triāgulus prius quā isochelis recipit hoc predicatione seclidiū omnes suas species. Concludens Aristoteles. ait.

**C**Quod igitur quodlibet p̄timum. i. quodlibet subiectū qđ primi. i. adequate mereatur habere hoc predicatiū: valere duos rectos angulos: vel qđcīs aliud predicatiū: huic p̄mo inest predicatiū vniuersale. i. tanq̄ vniuersale eius. alijs autē subiectis et si perse possit inesse: nō tamē p̄mo et seclidiū qđ ipsum / sed per aliud. et demonstratio p̄se et proprie est hīc vniuersalis. i. probativa de suo subiecto primo: aliorū autē subiectorum illud predicatiū est quodāmodo et nō perse p̄mo. vt patuit in exēplo p̄misso. isocheli esti non p̄se primo inest vniuersale predictū: sed frequētibus. i. amplius et cōmunius est quā hoc subiectū. codē modo idē predicatiū non inest primo figure: sed rari⁹ ac densi⁹ est. i. min⁹ cōmune quā illud subiectū. **C**Tom⁹ Regle iste processus Aristot. circa vniuersale p̄dicabili posterioristici p̄dēt ex vna regula p̄e l⁹ p̄p̄. dicabiliū apud Porphyriū in cap. de p̄dicabili p̄p̄. i. qđ datis pluribus terminis essentialiter subordinatis in eadē recta linea predicamentali: omne predicatiū qđ est p̄dicabile p̄p̄. i. aliū cui corū: est etiā propriū omnib⁹ alijs in eadē linea siue superiorib⁹ siue inferiorib⁹ eo: t tamē solus vni corū est p̄p̄ passio. i. adequate et cōuertibile siue propriū quarto modo. vt mobile est p̄dicabile propriū. i. perse seclido modo substantiale corporis / animato / aiali / homini / et equo et. et hoc qđ est p̄p̄ia passio siue

## Primi libri posteriorum.

pprisi quarto modo illi subiecto corp<sup>o</sup>. et ideo d solo corpore hec passio est sim pliciter de mō strabilis: cū sit ei<sup>v</sup> vniuer salē / tō conueniat ei sūm q<sup>o</sup> ipsum: alijs autē conuenit hoc p̄dicati<sup>s</sup> q<sup>o</sup> qdē sed non sūm q<sup>o</sup> ipsum: sed p̄ corp<sup>o</sup>. ideo em̄ substatia est mobilis q<sup>a</sup> aliqua substatia est cor pus: t̄ aīal ideo est mobile q<sup>a</sup> est corp<sup>o</sup>: t̄ sic de alijs corp<sup>o</sup> vero ideo est mobile q<sup>a</sup> est corp<sup>o</sup>. et hoc conuenit ei ex ppria rōne. i. sūm q<sup>o</sup> ipsum / t̄ nō sūm q<sup>o</sup> substa tia vel animatū / vel aīalitē. P̄tēt q<sup>o</sup> qd̄ est dicere sūm q<sup>o</sup> ip̄m vel p̄mo aut ade quate. et solū p̄dicati<sup>s</sup> hoc modo conueni ens suo subiecto d̄f vniuersale in hoc loco. q<sup>a</sup> nō loq̄mur h̄ic de vniuersali: p̄ si gno distributiuo subiecti vt in Peripher menias vel in p̄oib<sup>o</sup>. Et p̄positio vñis in hoc loco dicit illa cui<sup>v</sup> p̄dicati<sup>s</sup> est de omni vel sūm q<sup>o</sup> ipsum: nō autē illa cuius subiecti est distributiuo signo vniuersali: vt in superiorib<sup>o</sup> libris dicebat<sup>s</sup>. illi em̄ a subiecto denoīab<sup>s</sup>. p̄positio vñis: h̄ic a p̄dicato. s. q<sup>o</sup> est vniuersale vel ppri quarto modo respectu subiecti. vt homo est risibilis. triangulus habet tres angulos equos duobus rectis. t̄c.

## Questiones idonee.

hūc capitulo.

Chactenus itaq<sup>z</sup> de hoc quarto cap<sup>s</sup>. et de tribus precipuis conditionibus p̄po sitionum demonstratiuarū: que ad modum quarundā p̄ecognitionū declarate sunt vt supponende et non probande neq<sup>z</sup> dubitande. Inepte igitur ponuntur super hoc capite questiones multe a nō otericiis. scilicet virum diffinitiones et di uisiones de omnī modorū p̄se: et vniuersalis sint ab Aristotele bene pos te. nam p̄ter planam sue literē intelli gentiam ex bono cōmentario habitam: nihil apparet h̄ic difficile et dubitandū. quia vt supra in cap<sup>s</sup>. secundo dictum est: diffinitiones et diuisiones vocabulorum inqualibet scientia sunt principia que dicuntur positiones. quia scilicet ponū tur et non probantur.

## Caput quintū corrigit quo sdam errores: qui circa vniuersale posterioristici possent accidere.

Portet autē nō la tere t̄c. Ad maioriē de clarationem vniuersaliis posterioristici Ari stote. singens hostē ima ginatur quodā mo dos: quib<sup>z</sup> quis errare posset in assignatione p̄dicati vniuer salis respectu alicuius subiecti, nam ex illo errore etiā sequeretur ipsum errare in facienda demonstratione potissima: que est faciens scire simpliciter et nō so phistico modo q<sup>o</sup> est secundū accidentis. vniuersalitas em̄ est potissima conditio p̄positionis demonstratiue: t̄que alias offīes includit: vt ex diffinitione vniuer salis premissa clarissime appetat: qua re precipua cura est adhibenda ipsi de monstratori ne contingat error in accep tione predicati vniuersalis. Et huius cap<sup>s</sup> sunt tres ptes. prima p̄ponit erro res. in secunda ibi: ergo declarat eos. in tertia ibi: quādō igitur ponit regulas d̄ vniuersali. Quānū ergo ex tercia parte precedentis capituli habita clara intel ligentia vniuersalis: ingeniosus quisq<sup>z</sup> possit evitare omniē errorē circa ipsum: tamen propter tardiores ingenio Ari stoteles voluit errores possibiles circa vniuersalis acceptiōē nōnotare: quia res ista est magni momentū in arte de monstratiua. ideo admonens auditore ait: opozet autem non latere. i. nō igno rare artis demonstratiue professorem: quoniam multotiens contingit incautos errare in assignatione predicati vniuer salis: et non esse vniuersale p̄missū idest adequatum subiecto: quod demonstratur. idest proponitur esse vniuersale: secundum quod videtur debere demon strari vniuersale p̄missū. idest quale co venit vere et potissimum demonstratione

## Caput quintum de erroribus circa vniuersale.

que vniuersale primum demonstrat de suo subiecto. Dociles namq; et claro ingenio prediti hac admonitione nō egēt habita doctrina precedetis cap. si enim ut premissum est vniuersale predictum est solum predicabile proprium quarto modo: scilicet quod conuenit omni et soli subiecto et semper clarum est quod si quis loco predictabili pprī assignaret accidēs: errare in assignatione vniuersalis vt alibi homini. similiter si poneret propriū primo modo: quod conuenit soli sed non omni: vt risibile animali: aut si poneret propriū secundo modo quod conuenit omni sed non soli: vt valere duos rectos isocheli: aut si pone ret propriū tertio modo quod non conuenit suo subiecto semper: vt canescere homini. solis enim his modis posset contingere error in assignatione vniuersalis predicti. et ad hos reducuntur modi erroris quos Aristoteles in hoc cap. cōmemorat. postea ergo commonitione in genere: specie tenuis declarat tres modos huiusmodi erroris: cū subdit:

**O**berramus autem hac deceptione suple tribus modis. cum aut nihil sit accipere a superiori. id est primus modus est quādū sub aliquo superiori genere vel specie nihil. i. non sit accipere extra. i. preter singulare. i. inferiori vni: vel singularia. i. inferiora pauca. nam tunc posset aliquis inductus putare. qd vniuersale illius superioris esset etiam vniuersale illius inferioris. ex quo illa duo subiecta essent equalia in supponendo. hoc autē esset error in assignatione vniuersalis. quia vniuersale vnius assignaretur alteri. Ut si tenēdo viam quo rūndam nominalium diceretur: quod omnis quantitas est discreta: et propria passio quantitatis: que est diuisibile: ponetur pprīa passio quantitatis discrete. Hoc modo diceretur de hoc genere ad aliquid et de hac specie idē. et similiter de illis speciebus mūdūs / sol / luna / senīc. quartū quilibet non habet sub

se nisi vnum individuali. quia emnis sol est iste sol / omnis mūdūs est hic mūdū / et sic de aliis. Hoc etiā genus lumen: et lunam. hoc genus planeta non habet nisi septē species. hoc genus elementū: solas habet quīo species: et sic de qbus dām alijs. Est ergo primus modus erroris quando passio superioris affigatur inferiori: propter ea quae dū superius et inferioris reputantur esse idem formaliter sicut sunt idem materialiter. qui est secundus modus propriū quo predictum conuenit omni sed non soli subiecto assignato. quāuis enim nulla esset species animalis nisi homo: ita quod omni animal esset homo: nihilominus animalis esset genus ad hominē: et passio animalis nō esset passio hois. Et qd ēm. qd animal formaliter est cōmuniūs homine. Secundū modū erroris nota: ibi.

**A**ut si sit quidem &c. suple superioris habens plura subse inferioria: sed sit innominatum in rebus specie differentiis: hoc est quādū passio alicuius cōmuniūs innominati attribuitur aliū cui inferiori eius vel pluribꝫ dissunctum acceptis ac si esset inferioribꝫ pprīa: propter ea quod ignoratur propriū eius subiectum. vt paulo inferioris declarabitur in pmutata pportionalitate: cuīus subiectū adequatū est innominati: et ppte ea attribuitur alteri subiecto in adequatio tanq; pprīa passio eius. Tertiū modū erroris circa vniuersale iungitur. ibi.

**A**ut cū cōtingat &c. sensus est quandoq; contingit quod totū sive superioris ad subiectū alicuius passionis habet magnam similitudinem cum sua parte subiectū. i. cuī illo suo inferiori: et propter illam similitudinem incauit recipiuntur attribuentes illi totū passionē sive partis. hoc est passionem speciei at tribuunt generi. nam tunc illud predictū nō est pprīa quarto modo illi subiecto sed pmo modo. qd cōuenit soli sed nō omni. vt si risibile qd est passio hominis

## Primi libri posteriorum.

nis attribueretur animali tanq; vniuersale ei<sup>9</sup>, aut ergo, aut suple accedit error tertio modo in acceptione vniuersalis: cū illud subiectū in quo, i. de quo dēstratur passio aliquai: cōtingat esse sicut totū, i. genus vel superius: in parte, i. ad partē subiectū q̄ recuera est prop̄p̄t̄l et adequatū subiectū illius passionis, et hoc ppter ea qd totū illud videtur esse in parte illa, i. idem cū ea ppter aliquā similitudinē, et tunc ex illa deceptione demonstratio passionis illi<sup>9</sup> inest, i. attri buitur q̄ totis q̄ predicio modo sunt in pte, et erit, i. putabitur esse illa ppositio de omni posterioristico, sed tamē secundū veritatē huiusmodi subiectū primi, i. adequatū nō erit demonstratio vniuersalis i. passionis illius, dico autē hui<sup>9</sup> primi, i. declaro qd est dicere primi: q̄ secundū qd hui<sup>9</sup> subiectū est dēmōstratio passionis, idem em̄ est primū et secundū quod ipm, cū dēmōstratio potissima sit primi vniuersalis, i. passionis q̄ pmo sive adequate conuenit subiecto de quo probatur per demonstrationem.

### Sectūda pars huius cap.

**C**Si ergo aliquis dēmōstret &c. declarat supradictos errores exemplis mathematicis, et pmo ponit exemplū pro tertio errore de quo immediate pcesserat sermo: dicens, si ergo aliqd vellet demonstrare hanc conclusionē qd linee recte nō intercidant, i. nō concurredant vel nō se intersectent: videbitur vtq; huiusmodi demonstratio esse bona, s. qua pbtetur vniuersale de suo primo subiecto: ppter id qd tale predicationi, si nō concurredant inest qbusdā rectis lineis, hoc est parallellis vel eque distibutis, et videtur eedē esse recte linee et parallellae: qd vtrobīq; rectitudi denotatur extensio linearis, non est autē talis vniuersalis predicationi recta assignatio: qdā predicationis min<sup>9</sup> commune est quā subiectū, i. conuenit soli sed non omni, nisi quidē ad datur subiecto aliqd contrahens ipsum. Siquoniam sive equales sunt anguli duo in

trīseci earū duob<sup>9</sup> rectis angulis: fiat hoc, i. hec linearis dispositio, aut q̄: olibet modo equales duob<sup>9</sup> rectis, s. in forma vel inualore, quia illo modo restrīgendo subiectū: passio eset conuertibilis et adequata suo subiecto: esetq; eius vniuersale verū i propriis. **P**ro declaratione huius exēpli geometrī sciēdū qd apud geometricos demonstrari solet de lineis adiunīcē comparatis hec passio, s. non concurrere ad angulis vel nō se intersectare, eius propriis et adequatū subiectū est hoc complexū: linee recte inter quas duo anguli cauſati a tercia linea eis incidenti aut intersectant ex eadē parte linee cadentes, s. penes extrum et sinistris: sunt recti vel equales duob<sup>9</sup> rectis: q̄ linee alias dicitur parallellae, i. eq̄ distantes, sed qd hoc complexū: linee recte: videtur esse synōnīmū: cum hoc lineis eq̄ distantes: ideo posset minus ingeniosius credere qd hec ppositio eset de predicato vniuersali, linee recte non concurredit: sicut ista: parallellae nō concurredit, et tamē prima nō est de secundū qd ipsum: sed secunda, qd hoc complexū linee recte: est cōmuni<sup>9</sup> quā hoc: linee parallellae, ergo propria passio parallellarū linearum: nō est adequata lineis rectis sed est minus cōmuni quā hoc complexū linee recte. **Q**uo autem modo fiat dēmōstratio illa ad probādū qd linee parallellae nō concurredit: nō est presentis negotiū declarare, satis si nō qd Aristot. intentio est dicere qd si hec passio, s. non concurrere attribuatur huic cōmuni subiecto: linee recte: est error tertius in assignatione vniuersalis, nam ppter subiectū hui<sup>9</sup> passionis est linee parallellae: qd est minus cōmune quā linee recte. **T**herū Jacobus Faber hic Alius locū ad alia sententiā detorquet, s. quod ppassio cōmunioris per errore attribuitur minus cōmuni, hoc modo, sint hec duo subiecta, primū, linee recte a tercia incidenti recte: quarū anguli intranei ex alterutra parte sunt recti, et hoc dicit es subiectū minus cōmune, secundū et ma

## Caput quintum de erroribus circa universalis.

Repro  
batio.

gis commune sit hoc. linee recte a tertia incidente septe quarū anguli intranei ex alterutra parte sunt recti vel equales duobus rectis. illa ergo passio. s. nō esse concurretes lineas: est ppria huic secundo subiecto: si ergo attribueretur pmo: esset error in assignatione universalis. hec ille in sententiā. Sed salua pace eius: videtur qd̄ hec nō sit vera hui⁹ loci expostio. tum qd̄ hoc exempli Aristo. nō esset pro tertio sed pro primo errore: quo passio superioris attribuebatur inferiori: et tamē ipse Faber conformiter ad omnes expositorēs dicit qd̄ hoc exempli est pro tertio errore. tum etiā qd̄ textus expresse habet qd̄ subiectum huius exēpli est hoc complexus: linee recte. ait effi. si qd̄ demonstraret qd̄ recte qui dem non intercidat r̄c. passio vero est li: non cōcurrere: estq; ppria et adequata huic subiecto: linee parallele. qd̄ est minus commune quā linee recte. ergo error huius exēpli stat in hoc qd̄ passio subiecti minus communis attribuitur subiecto magis communi. et sic facit ad propositū tertii erroris. tum deniq; qd̄ lineas rectas habere duos angulos intraneos rectos vel equales duobus rectis ex alterutra parte linee cadētis sup eas: non est subiectū huius passionis: sed potius est medius quo illa passio demonstratur de suo subiecto: ut patere pō ex geometria. in qua hec cōclusio. linee parallele nunquā concurrunt: demonstratur per illud medius de angulis intraneis r̄c.

**C** Et si triāgul⁹ nō esset ali⁹ &c. est exempli p̄imi erroris. si inquit triāgulus nō esset ali⁹. i. si non esset alia species sub hoc genere triangulus: nisi isocheles. i. duarū linearū equalit̄ triāgulū. videbatur utq; esse demonstratio il⁹ passionis: habere tres angulos equales duobus rectis: de isochele secundū qd̄ est isocheles. qd̄ tamē est falsum: sed conuenit ei secundū qd̄ est triāgulus. cuius est hec ppria passio adequata et p̄ima universalis secundū qd̄ ipsum.

## C Et proportionabile &c. est

exēpli secundi erroris de genere ī uno minato ad multas species: et propterē passio ei⁹ videtur esse ppria aliqui⁹ vel aliquarū specierū eius. **C** Pro cui⁹ exēpli intelligentia scīēdī qd̄ tam in arithmetica de numeris/quā ī geometria de magnitudinib; sunt quedā passio-  
nes relative qd̄ dicuntur p̄portiones et p̄-  
portionalitates: de quib⁹ late dixim⁹ in  
predicamentō ad aliquid. Est autē p̄por-  
tio cōparatio vni⁹ quantitatis ad alterā. por-  
tio cōsimilis sunt equalitas/inequalitas/ qd̄ sit.  
p̄portio rationalis/irrationalis r̄c. Sed p̄-  
portionalitas est p̄paratio plurim⁹ quā  
portatiū ad plures. ut sicut sex ad tria: ita  
octo ad quatuor r̄c. P̄ropotionalitati  
vero plures sunt species: et de vna illa-  
rum est hoc exempli qd̄ dicuntur p̄mutata  
vel cōmutata p̄portionalitas. s. quando  
sunt quatuor quantitates et p̄imo cōpara-  
tū p̄ma ad secundū sicut tertia ad quar-  
tam. deinde p̄mutat cōparatio sicut pri-  
ma ad tertiam/ita secunda ad quartam. ut si  
dicam⁹. sicut sex ad tria/ita octo ad qua-  
tuor: qd̄ virobis est dupla propotione. de  
inde cōmutatio: sicut sex ad octo / ita  
tria ad quatuor: qd̄ virobis est subse-  
quētia propotione. est ergo sensus huius  
literē qd̄ p̄portionaliter cōmutabile est  
ppria passio vni⁹ subiecti cōmuni sed  
innominati: et ppterē hec passio solē  
demonstrari de numeris/ de lineis/ de  
corporibus/ de motib⁹/ de temporibus/ et  
aliis huiusmodi multis adiunctis cōpa-  
rabilibus: cuī tamē null⁹ talis subiecto  
rum sit. ppria passio: et ppterē est error  
in applicatione hui⁹ universalis ad sub-  
iectū non ppriū eius neq; secundū qd̄  
ipsum. Cum enī ista subiecta inferiora  
nō sint termini ciudē predicamenti sed  
diuersorū ut patet: valde difficile esset  
nominare vni⁹ gen⁹ cōmune vniuersalē  
ad ista omnia: nisi forte daretur vni⁹ ge-  
nus mixte connotatiōis ternarie aut  
quaternarie: fin modis quē dēdim⁹ in  
qnto dialogo nostray introductionis lo-

## Primi libri posteriorum.

nis attribueretur animali tanq; vniuersale ei<sup>9</sup>, ait ergo, aut suple accidit error tertio modo in acceptione vniuersalis: et illud subiectum in quo, i. de quo demōstratur passio aliqua: contingat esse sicut totū, i. genus vel superius; in parte, i. ad partē subiectuā q̄ recuera est proprietas; adequatū subiectū illius passionis, et hoc ppter ea illa videtur esse in parte illa, i. idem cū ea ppter aliquā similitudinē, et tunc ex illa deceptione demonstratio passionis illi<sup>9</sup> inest, i. attribuitur iis totis q̄ predicto modo sunt in pte, et erit, i. putabitur esse illa ppositio de omni posterioristico, sed tamē secundū veritatē huiusmodi subiecti primi, i. adequatū nō erit demonstratio vniuersalis i. passionis illius, dico autē hui<sup>9</sup> primi, i. declaro qd est dicere primi q̄ secundū qd hui<sup>9</sup> subiecti est demōstratio passionis, idem enī est primū et secundū quod spm. cū demōstratio potissima sit primi vniuersalis, i. passionis q̄ pmo sit adequate conuenit subiecto de quo probatur per demonstrationem.

### Sectūda pars huius cap.

**C**Si ergo aliquis demōstret &c. declarat supradictos errores exemplis mathematicis, et pmo ponit exemplū pro tertio errore de quo immediate pcesserat sermo: dicens, si ergo alijs vellet demonstrare hanc conclusionē qd līnee recte nō intercidant, i. nō cōcurrant vel nō se intersecent: videbitur utiq; huiusmodi demonstratio esse bona, s. qua ppetit vniuersale de suo primo subiecto: ppter id qd tale predicari, s. nō concurrere inest qbusdā rectis līneis, hoc est parallelis vel eque distibutis, et videtur eadē esse recte līneis et parallelis: qd utrobīq; rectitudi venotatur extensio nis linearū, non est autē talis vniuersalis predicati recta assignatio: qd predictum min<sup>9</sup> commune est quā subiectū, i. conuenit soli sed non omni, nisi quidē ad datur subiecto aliqd contrahens ipsum. S. quoniam sic equales sunt anguli duo in

trīseci earū duob<sup>9</sup> rectis angulis: fiat hoc, i. hec linearis dispositio, aut q̄: olībet modo eales duob<sup>9</sup> rectis, s. in forma vel inualore, quia illo modo restrin gendo subiectū: passio esset conuertibilis et adequata suo subiecto: essetq; eius vniuersale verū et propriū. **C**redo de claratione huius exēpli geometrici scie dum qd apud geometricos demonstra ri solet de lineis adiuicem cōparatis hec passio, s. non concurrere ad angulū vel nō se intersecare, eius propriū et adequatū subiectū est hoc complexū: linee recte inter quas duo anguli causati a ter tia linea eis incidenti aut intersecanti ex eadē parte linee cadentis, s. penes de xtrum et sinistrū: sunt recti vel equales duob<sup>9</sup> rectis: q̄ linee alias dicitur par allelī, i. eq̄ distantes, sed qd haec cōplexū: linee recte: videtur esse synonimū: cum hoc linee eq̄ distantes: ideo possit minus ingeniōsus credere qd haec ppositio esset de predicato vniuersali, linee recte non cōcurrunt: sicut ista: parallele nō concurrunt, et tamē prima nō est de secū dum qd ipsum: sed secundū, qd haec cōplexū linee recte: est cōmuniū quā hoc: linee parallele, ergo propria passio par allelārū linearum nō est adequata līneis rectis sed est minus cōmuniū quā hoc complexū linee recte. **N**uo autem modo fiat demōstratio illa ad probādū qd linee parallele nō concurrunt: nō est presentis negotij declarare, satis sit nūc qd Ariflōt. intentio est dicere qd si hec passio, s. non cōcurrere attribuatur huic cōmuni subiecto: linee recte: est error tertius in assignatione vniuersalis, nam pprī subiectū hui<sup>9</sup> passionis est linee paralleles: qd est minus commune quā līnee recte. **A**lerū Jacobus Faber hūc Alius locū ad alia sententia detorquet, s. quod passio cōmuniors per errore attribugatur minus cōmuni, hoc modo, sint hec duo subiecta, primū, līneē recte a tertia incidenti secte: quarū anguli intranei ex alterutra parte sunt recti, et hoc dicit es se subiectū minus cōmune, secundū et ma

## Caput quintum de erroribus circa vniuersale.

gis cōmune sit hoc. linee recte a tertia  
incidente secte quarū anguli intranei  
ex alterutra parte sunt recti vel equa-  
les duobus rectis. illa ergo passio. s. nō  
esse concurretes lineas: est p̄pria huic  
secundo subiecto: si ergo attribueretur  
p̄mo: esset error in assignatione vniuersali  
salis. hec ille in sententia. Sed salua pa-  
ce eius: videtur qđ hec nō sit vera huic  
locl expositio. tum qđ hoc exemplū Ari-  
sto. nō esset pro tertio sed pro primo er-  
rore: quo passio superioris attribueba-  
tur inferiori: et tamē ipse Faber confor-  
miter ad omnes expostores dicit qđ hoc  
exemplū est pro tertio errore. tum etiā  
qđ textus expresse habet qđ subiectum  
huius exēpli est hoc complexū: linee re-  
tice. ait em. si qđ demonstrat qđ recte qui  
dem non intercidat t̄c. passio vero est li:  
non cōcurrere: est qđ p̄pria et adequata  
huic subiecto: linee parallele. qđ est mi-  
nus cōmune quā linee recte. ergo error  
huius exēpli sit in hoc qđ passio subie-  
cti minus cōmuni attribuitur subiecto  
magis cōmuni. et sic facit ad propositū  
tertiū erroris. tum deniqđ qđ lineas re-  
ctas habere duos angulos intraneos  
rectos vel equales duobus rectis ex al-  
terutra parte linee cadētis sup eas: non  
est subiectū huius passionis: sed potius  
est mediū quo illa passio demonstratur  
de suo subiecto: vt patere p̄t ex geome-  
tria. in qua hec cōclusio. linee parallele  
nunquā concurrunt: demonstratur per il-  
lud mediū de angulis intraneis t̄c.

**C** Et si triāgul⁹ nō esset ali⁹ &c.  
est exemplū primi erroris. si inquit triā-  
gulus nō esset ali⁹. i. si non esset alia spe-  
cies sub hoc genere triangulus: nisi iso-  
cheles. i. duarū linearū equaliū triāgu-  
lus: videretur vtqđ esse demonstratio il-  
lī passionis: habere tres āgulos equa-  
les duobus rectis: de isochele secundi qđ est isochelē. qđ tamē est falsum: sed  
conuenit ei secundi qđ est triāgulus. cu-  
iū est hec p̄pria passio adequata et pro-  
priū vniuersale secundum qđ ipsum.

## C Et proportionabls &c. est

exēpli secundi erroris de genere inno-  
minato ad multas species: et propriea  
passio ei⁹ videtur esse p̄pria aliqui⁹ vel  
aliquarū speciei eius. **C** Pro cui⁹ exē-  
pli intelligentia sciēdū qđ tam in arith-  
metica de numeris/quā in geometria  
de magnitudinibus sunt quedā passio-  
nes relatives qđ dicuntur p̄portiones et p̄-  
portionalitates: de quib⁹ late dixim⁹ in  
predicamento ad aliquid. **E**st autē p̄por-  
tio cōparatio vni⁹ quātitatis ad alterā.  
cuiusmodi sunt equalitas/inequalitas/  
p̄portionis ratiōalis et irratiōalis t̄c. **S**ed  
p̄portionalitas est cōparatio plurimi quā-  
titatis ad plures. vt sicut sex ad triātā  
octo ad quatuor t̄c. **P**ropotionalitatē  
vero plures sunt species: et de vna illa-  
rum est hoc exemplū qđicitur p̄mutata  
vel cōmutata p̄portionalitas. s. quando  
sunt quatuor quātitates et primo cōpara-  
tur p̄ma ad secundā sicut tertia ad quar-  
tam. deinde p̄mutat cōparatio sicut pri-  
ma ad tertiam ita secunda ad quartā. vt si  
dicam⁹. sicut sex ad triā/ita octo ad qua-  
tuor: qđa vtrōbiqđ est dupla prop̄tio. de  
inde cōmutemus: sicut sex ad octo / ita  
triā ad quatuor: qđa vtrōbiqđ est subse-  
quētā prop̄tio. est ergo sensus huius  
litere qđ p̄portionaliter cōmutabile est  
p̄pria passio vni⁹ subiecti cōmuni sed  
innominata: et p̄pria hec passio solēt  
demonstrari de numeris/de lineis/ de  
corporibus/de motib⁹/de temporibus/ et  
alijs huiusmodi multis adiunīcē cōpa-  
rabilibus: cū tamē null⁹ talis subiecto  
rum sit p̄pria passio: et p̄pria est error  
in applicatione hui⁹ vniuersalis ad sub-  
iectū non p̄pria eius neqđ secundū qđ  
ipsum. **C**um em̄ ista subiecta inferiora  
nō sint termini eiusdē predicamenti sed  
diuersoriū vt patet: valde difficile esset  
nominare vnu⁹ gen⁹ cōmune vnu⁹ oculū  
ad ista omnia: nisi forte daretur vnu⁹ ge-  
nus mixte connotationis ternarie aut  
quaternarie: km modis quē dēclim⁹ in  
qđto dialogo nostray introductionū lo-

### Primi libri posteriorum.

gicalium ad pridicamenta Aristotelis.  
at ergo textus , et proportionabile qd  
comutabiliter est.i.hec passio propo-  
nabiliter comutabile videtur demosta-  
ri primo de numeris lineis &c.secundu-  
m quod numeri / secundu m quod lineis /  
secundu m quod solida vel firma.i.corpo-  
ra / secundu m quod tempora sunt: quae-  
modu m demonstratu m est amathematicis  
aliquando scorium de quolibet illorum  
subiectori contingens autem est.i. posset  
contingere demonstrari illa passionem  
de omnibus illis simul vna demonstra-  
tione.s.propter id quod nō est nomina-  
tum aliqd cōmune genus : secundu m qd  
hec omnia subiecta inferiora vnu sunt  
i.vnam rationē habent cōparationis.di-  
co hec omnia numeri/longitudines.i.li-  
ne/firma.i.corpora/tempora / alia hu-  
iustimodi que specie differētia suntqueq;  
scorium abinuicē accepta sunt in diuer-  
sis sciētis.vt nūstī in arithmeticā/linee  
in geometriā/corpora / motus in physi-  
ca/tempora in astrologia. non autē vni-  
uersale.i.propria passio demonstratur  
de suo p̄prio subiecto in omnib⁹ illis  
demonstrationib⁹: cui conuenit secundu m  
qd ipsum. non enim secundu m qd linee  
sunt/aut secundu m qd numeri inerat cis  
hec passio: sed secundu m quod hoc gen⁹  
innominati: qd vniuersale ponit esse  
recte sentiētes.i.propriu m subiectu m illius  
passionis.Sed quia premissum exēplu m  
videbatur aliquātulū obscurum: ponit  
ad idē p̄positu de secundo errore aliud  
magis claru /et familiari exemplu: de  
ista passione habere tres agulos equa-  
les duobus rectis.cum subdit.

**P**ropter hoc.s. quia passio su-  
perioris non bene aptatur inferiorib⁹:  
nec si aliquis demonstret.i.velit demosta-  
rare vñiquemq; triangulū.i.triangu-  
li specie.qd duos rectos habet.s.demon-  
stratione vna de omnib⁹ cis simul .aut  
altera.i.diuersa / separata demonstra-  
tione de vñiquaq; specie trianguli scor-  
ium. dico autem isopleron.i.triangulū

equilateru sive omniū trūm linearū  
equaliū. et scalenon.i.gradati omniūq;  
trūm linearū inequaliū. et isochelen.i.  
duarū tatum linearū equalium: talis in  
quā demonstrator nondū cognovit triā-  
gulū genus cōmune ad illas tres spe-  
cies habere duos rectos angulos inua-  
loremq; sophistico modo / p̄ aliud: non  
autem secundu m quod ipsum.nec cogno-  
vit vniuersale trianguli.i.de triangulo:  
nec si nullus.i. quāuis nullus sit triangu-  
lus alter preter hos dictos.hoc est. quā-  
uis aliquis de omnib⁹ speciebus trian-  
guli sive simul sive scorium / signifikat  
cognoscere quod haberent tres angu-  
los equales duobus rectis: non proprie-  
tate secundu m quod triangulus est cognovit  
illam passionē. nec omne triangulū  
i.cōmune rationē trianguli cognovit  
que sola est ratio secundu m quā illa pas-  
sio est demonstrabilis simpliciter / non  
sophistico modo quod est per accidēs  
i.per alterū vel ratione alterius.sed co-  
gnovit illam passionē secundu m numerū  
innumerando omnia inferiora subiecta:  
secundu m speciem autem.i.cōmune ratio-  
nem: non omne triangulū cognovit ha-  
bere tres duobus rectis equales angu-  
los: et si.i. quāuis nullus est triangulus  
quē non nouit: sed hoc nō sufficit ad de-  
monstrationē potissimum: sed requiri-  
tur quod passio demostretur de suo pro-  
prio / et adequato subiecto. Eclūdam  
ergo ea que dicta sunt circa secundum  
modū erroris: quod sine illud subiectū  
sit innominati sive nominati: quātū-  
cūq; passio eius probeatur de omnibus  
speciebus eius sive simul sive scorium:  
nō est assignati bene predictū vniuer-  
sale: necq; habetur demonstratio eius de  
suo subiecto secundu m quod ipsum sed se-  
cundu m aliud: quod est scire sophistico  
modo / per accidēs.

**T**ertia pars huius capitū.

**Q**uādo igitur non nouit&c.  
ponit duas regulas necessarias ad co-  
gnoscendum verum vniuersale poste-

## Caput quintum de erroribus circa vniuersale.

rioristicum, prima regula sit hec, quādō duos subiectos esset eadem ratio formalis ita qđ essent synonima; tunc passio que de uno illorum subiectorum demonstratur vt propriū vniuersale eius: erit etiam, propriū & verū vniuersale alterius error: si autem essent diuersae illocorum subiectorum rationes: esset manifestus error: si passio unius eorum de altero demonstraretur. Et ratio huius regule est, quia ex diffinitione: vniuersale conuenit suo subiecto secundū quod ipsum. Secundū propriā eius rationem & non secundū aliam rationē ergo quādō duorum subiectorum fuerit eadem ratio: utriq; eorum conuenient illa passio secundū qđ ipsum: & si eorum non fuerit eadem ratio sed altera & diuersa: vniū eorum non conuenient illa passio secundū quod ipsum: quare neq; erit verum vniuersale eius. Exemplū primi de istis duobus subiectis tunica & testis que sunt synonyma: vnde Ioānis: 19. utriq; eorum eadem passio attribuitur sine errore, missum in sortes, ait enim ibi: erat autem tunica incolossus tunc, sortiamur de illa cui⁹ sit. sequitur vt scriptura impleretur qđ dicit. Psal. 21. et super vestem meā miserunt sororē. Exemplū secundi ponitur in textu isto de istis duobus subiectis triangulus et isochelēs, ait ergo Aristoteles: quando igitur nouit demonstrator vniuersale sicut, id est versū vniuersale de aliquo subiecto: et quando nouit simpliciter, & habens scientiam simpliciter de cōclusione demonstrata: in qua verum vniuersale predicatorum de suo proprio subiecto: manifestum erit ex his regulis. p̄ma, si idem esse, & cadem ratio (glossa est frequentissima apud Aristotelem in multis locis) inhereat triangulo: & isochelēs aut equilatero: aut gradario, que sunt species triāguli, et hoc attribuatur aut vnicuius speciei seorsum / aut omnibus simul disiunctim acceptis, suple tūc demonstrando passionem de illo subiecto isochelēs vel de trib⁹ illis species⁹ aut simul aut seorsum; idem erit ac si demō

straretur de triāgulo secundū qđ ipsum i. secundū propriā eius rationem. si vero non idem, i. non sit idem esse triangulo & isochelē sed alterū, i. diuersum: tunc demonstrando passionē de isochelē nō nouit illā secundū quod est triangulus i. secundū propriā rationē triāguli. quare non sciret versū vniuersale de suo proprio subiecto secundū quod ipsum: sed secundū alterū, quod non est scire simpliciter sed sophistico modo qđ est secundū accidens, i. secundū alterum.

**C** Vtrum autem secundū quod est, secunda ponitur regula precedētis de claratina, s. quando aliqua passio attribuitur alicui subiecto vt verum vniuersale eius: poterit hoc examinari sic, si remoto illo subiecto, integrato vel non supponēt adhuc illa passio remaneat: aut ecōtra, si remota illa passione modo predicato adhuc maneat illud subiectum: quoctq; inquā istorum modorum id accidat: illud predicatum non erat verum vniuersale illius subiecti: errabaturos in acceptance vel applicatione vniuersalis primo vel tertio modo, si autem subiecto remoto non remaneat predictatis: & econtra si remota passione non remaneat subiectū: sed conuertibiliter se habent: sic qđ posita se ponant & perēpta se perimant: tñc est bene assignati vniuersale sine errore. Exemplū p̄mi & isochelē r̄valere duos rectos, exemplū secundi de figura respectu eiusdem predictati. exemplū tertij de triangulo respectu eiusdem passionis, nā remoto isochelē, non remouet illa passio, et remota passione illa, non remouet figura, sed posito aut remoto triāgulo: protinus ponitur aut remouetur illa passio: et eō illa posita aut remota ponit aut remouet triāgulus, & habere tres āgulos cōq; duob⁹ rectis est p̄pā passio triāguli fin⁹ qđ ipm, i. fin⁹ p̄pā eiō rōnē, nō aut ē p̄pā passio isochelēs, neq; figure qđ nō ē demonstrabilis illa passio, & isochelē fin⁹ qđ ipm sed fin⁹ qđ triāguli, sīt̄ neq; de figura fin⁹ & figura sed secundū

## Primi libri posteriorum:

**A**dum q̄d triangulus. Adhunc ergo sensum ait Aristoteles. virtus autem in ista passio alicui subiecto secundū qd ipsum manifestetur erit etia hac secunda regula. ut potest hec passio habere tres angulos eales duobus rectis angulis: virtus in ista subiecto suo secundū qd est triangulus: aut secundum qd est isochelis: quādō secundū hoc subiectum. i. respectu huius subiecti cui passio attribuitur: ipsa sit primū uniusuale: cuius etiā uniusuale primi est demonstratio facies scire simpliciter. Regula secunda est.

**C**Quādō remoto quidē subiecto illo cui passio attribuitur: adhuc illa passio (q̄ dicitur primi. i. adequati predicatum. et uniuersale) in ista alicui alteri subiecto: suple tunc illud predicati male assignatur ut propriū uniuersale illius subiecti. ut patet in exēplo premesso: quare vera isochelis: q̄ est species trianguli: aut eneo triangulo: q̄ est pars in modo trianguli: in tum quidē duo recti. i. passio illa q̄ est valere duos rectos vere affirmanūt illis subiectis. sed remoto eneo triangulo et isochelis adhuc illa passio vere potest affirmari de alijs subiectis. puta de isoplero / et scaleno / et de ligneo triangulo. ergo valere duos rectos non erat propriū uniuersale isochelis aut enei trianguli. Additū Aristoteles.

**C**Sed nō figura aut termino simple remotis manet illa passio. q̄a si nulla esset figura aut termino. i. terlata magnitudine. nihil esset valēs duos rectos. sed non propter ea illa passio inest. illis subiectis ut primis. i. pprias et adequatis: quia illa passione remota adhuc illa subiecta possunt manere in alijs specimen terminatae magnitudinis aut figure. dato enim qd nihil esset valēs duos rectos angulos: adhuc linea esset magnitudo terminata. q̄ nō est figura: et adhuc quadrāgulus vel pentagonus esset figura q̄ non est triangulus. Sequitur.

**C**ulus igitur primi. i. proprii et adequati subiecti erit illa passio: ex quo neq̄ est isochelis neq̄ figure aut termini: itaq̄ est passio propria trianguli ut primi et adequati subiecti. (qa in illa coordinatione nullū aliud restat subiectū cui attribui possit) secundū hoc subiectum illa passio inest alijs subiectis: et non huic secundū alia: huius igitur subiecti erit demonstratio facies scire uniuersale. i. illud uniuersale sciētis propriis dicta simpliciter: et secundū q̄ ipsum. Haec etenim de isto. v. cap. cuius recta intelligentia ex libro predicabilium Porphyrii breuissime et facillime potest haberi: et in exēplis clarioribus. sed q̄a suo tempore illa Isagoge nondū edita erat: laborauit Aristoteles satis onerose in declarazione uniuersalis. et quia sciētis mathematicis procedunt artificio demonstratio: ideo in hoc ope frequētū virutur exēplis mathematicis: que suo tempore erant scholasticis q̄ familiarissem.

## Questiones idonee circa hoc cap.

**C**irca hoc autē capitulū nullam mouent neceterī questionē viro sapientē dignam. tum q̄a eis apparet valde difficile obdefectū mathematice eruditio: tum etiam quia habita clara eius intelligentia literali ex hoc nostro cōmentario nihil scrupuli restat ex eo.

**C**Tractatus quartus declarat ex quibus & qualibus procedit demonstratio per quinque capita: primum est in ordine.

**C**Capitulū sextū probat quod demonstratio procedit sive constituitur ex propositionibus necessariis.

## Caput sextum quod demonstratio est ex necessariis.

Igitur est demonstrativa scientia ita. Declaratis conditionibus generalibus propositiū demonstrabilitate siue sint principia siue conclusiones demonstrationis: in duobus capitulo precedentibus. scilicet qd sunt propositiones omnes de psc et de secundū qd ipsum. id est universali predicatori: hic iam prosequitur Aristoteles: qd proposuerat a principio capitulo quarti: quia vult docere ex qd et qualibet principiis debet procedere demonstratio potissimum quae si facit scire simpliciter. Et in iudiciorum probare qd procedit ex propositionibus necessariis: et non ex contingentibus qd possunt alter se habere: ex propositionibus de perse primo vel secundo modo: et non ex ijs que sunt per accidens: ex propriis principiis sciencie in qua sit demonstratio et non ex alienis i.e. extraneis principiis alterius scientie: et denique procedit ex propriis et non ex communibus principiis: ex propriis et non ex corruptibilibus. hoc latissime prosequitur per multa capitula. In hoc igitur sexto capitulo intendit probare qd demonstratio procedit ex propositionibus necessariis. et dividit hoc capitulum in duas partes principales. prima. probat dicta conclusione aliquibus rationibus. in secunda pre ibi. qd autem tamen declarat quedam qd supponerat in illis rationibus. Et igitur conclusio in primis probanda qd demonstratio facies scire simpliciter procedit ex necessariis principiis. hanc conclusionem ponit quasi ex supra dictis inferens vel ad superiora continuans eam. si igitur inquit demonstrativa scientia est. id est demonstratio scientifica siue facies scire propriis dictis. si in qua illa est. si ponatur esse talis demonstratio: ex necessariis principiis oporet eam procedere atque constitui. Hac conclusionem probat Aristoteles primo ex dictis supra in capitulo secundo circa diffinitionem demonstrationis: ubi illa particula ex veris probabatur hac ratione. conclusio demonstrationis est vera:

ergo demonstratio procedit ex veris. comedem modo arguit hic. conclusio demonstrationis est necessaria: ergo demonstratio ex necessariis. ideo ait. qd enim scitur. id conclusio demonstrata. non potest aliter se habere. s. insuaveritate: hoc est quia est necessaria: ergo similiter principia debent esse necessaria. antecedens huius rationis positum est supra in diffinitione ipsius scire: ubi dicitur est quod id quod scitur non est contingens aliter se habere. consequentia vero infra probabitur. Secundum do probat eandem conclusionem sic.

¶ Que autem per se sunt. scilicet predicata: necessario insunt rebus. id subiectis suis. sed manifestum est quod ex huiusmodi propositionibus quibusdam. id est in aliquibus modis per se sit demonstratio sillogismus. ergo procedit ex necessariis. consequentia est clara. et minor supponitur ex capitulo quarto huius: ubi post quatuor modos per se dictum est quod illorum modorum concurrent in demonstratione. maior vero probatur de duobus primis modis per se. hec enim predicata pse insunt in eo quod est. id est in diffinitione subiectorum quantum ad primi modi per se. quibusdam vero predictatis alias. id subiecta insunt in eo quod est. id est. in diffinitione ex predictabilibus. id est quod predictatur de ipsis quantis ad secundum modum per se. quos predictoris secundi modi pse quando sunt passiones diffinire alteris oppositorum necessare est inesse subiecto. vi supra in capitulo quarto probatum est. maior ergo illa fuit vera. qd ea quod pse sunt necessario insunt suis subiectis. quauis enim in duos modos propositiones per se proposuerat Aristoteles. quibus virtutur demonstratio: tamē de primo modo non probavit quod sunt necessariae propositiones: quia hoc indubitate est: ex quo enim predictatur est de ratione subiecti: necessario inest subiecto et non potest ei absentes. nec etiam probavit de propositionibus secundi modi quod predicti est passio simplex quod sunt necessariae: quia ex quo predicti illud est ad equalem et conuenientem

## Primi libri posteriorum.

le cum suo subiecto: est etiā ei proprii quarto modo proprii: quare conuenit suo subiecto omni t̄ soli t̄ semper. ergo nō potest ei abesse: sed necessario inest ei. probant autē solum esse propositiones necessarias illas que sunt in secundo modo perse: et quādō predicātū est passio disjuncta: de quib⁹ minus videbatur esse manifestū quod essent necessaria: semper enim passio disjuncta est composta ex duobus terminis oppositis. scilicet contradictione/vel priuatione/vel sunt contraria iunctim: t̄ in talibus semper est necessarii quod alteri illorum oppositorum inest subiecto determinato: ut dictū est in postpredicamentis. quare etiā disjunctū ex illis duobus oppositis necessario inest eidem subiecto: siquidē a parte disjuncti ad totum disjunctū est cōsēquētia necessaria. vt si iste numerus est par: ergo est par vel impar: si ista propositione est vera: ergo est vera vel falsa/ t̄ sic de alijs. Maior ergo hui⁹ rationis erat vera. qđ omnia predicata qđ perse in sunt primo vel secundo modo perse: quibus semper vitetur demonstratio: necessario insunt suis subiectis. et addens minorēm Aristoteles. subdit.